

P. Ciotkosz

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 15 IX, 1941
poranny.

Domorośli strategowie uważali armję czerwoną za niezwycięzoną, ze względu na niewyczerpane zasoby rezerw ludzkich i olbrzymie przestrzenie. Skoro jednak samolot robi 500 km na godzinę, przestrzeń nie wiele znaczy. Armja niemiecka dąży do zniszczenia stosu pacierzowego armji przeciwnika, przewyższając staję się bez znaczenia. W kolejnych bitwach pod Białymstokiem, Mińskiem, na Ukrainie i t.d. elita armji sowieckiej została zniszczona. Półtora miliona żołnierzy dostało się do niewoli. Obecnie walczy rezerwa źle uzbrojona i źle przygotowana. Przez dwadzieścia kilka lat Stalin przygotowywał się do rozprawy z Europą i robił zapasy wojenne, lecz nie ma takiej wojny, która możnaby wygrać dzięki zapasom broni, wyczerpującym się w błyskawicznym tempie. Ilość zdobytych dział i tanków sowieckich świadczy o wyczerpaniu się zapasów czerwonej armji, zrozumiałą jest więc okrzyk rozpaczyny Stalina, domagającego się pomocy od Anglii i Ameryki. Jednak by udzielić tej pomocy, trzeba mieć broń, której Anglja sama ma za mało, a ponadto trzeba mieć ją dostarczyć, istnieją zaś tylko jedna droga przez Iran: długa i niewygodna: Armja sowiecka nie może zapobiegać się w broń z Magnitogorska, gdyż linje kolejowe są zbombardowane. Wkrótce brak broni uniemożliwi Sowiocom dalszą walkę.

Sowiety usiłują grozić Bułgarji, lecz pogrożki nie mogą wzbudzić tylko polubowanie; armje sowieckie, bitye na całym froncie nie są groźne dla nikogo. - Hitler nadał Horthyemu najwyższe odznaczenie wojskowe jako wyraz uznania dla dzielnych wojsk węgierskich. - W Haifie płoną angielskie zbiorniki nafty, zapalone przez lotników niemieckich. /13 IX, g. 10.01/

Atak na wielki konwój statków o którym donosiliśmy wczoraj, urwa. Zatopiono dalsze cztery statki handlowe i trzy statki srażnicze, tak, że razem zatopiono dotąd 28 statków, o wyporności 164,000 tonn. - Żydowski kongres sjonistyczny odbywający się w New Tourku, wezwał Churchilla do zrealizowania przyrzeczenia stworzenia państwa żydowskiego; Żydzi podkreślają swe wielkie ofiary i pomoc udzielaną demokracjom. Roosevelt skorzystał z okazji, by zadokumentować swe sympatje dla żydostwa, przysyłając Kongresowi życzenia i podkreślając, że jest gorliwym obroncą demokracji. Roosevelt zapomina, że demokracje właściwie nie istnieją, zapomina, że przestały istnieć, gdy nie potrafiły opierać się bolszewizmowi, który zapanował w Rosji i zaczął przenikać do Francji, Hiszpanji i Czechosłowacji, oraz, gdy ster rządów w demokracjach opawali Żydzi. - Bułgarski minister spraw wewnętrznych oświadczył, że naród bułgarski zdecydowany jest walczyć u boku Niemców aż do zwycięstwa. /13 IX, g. 15.01/

WEICHSSELSENDER /po ukraińsku/

Stalin liczy na dostawy z Ameryki, lecz nie ma kłóredy dostawy nie przewieść, zaś Ameryka sama potrzebuje uzbrojenia. - Londyński Daily Herald stwierdza, że Anglja nie spieszy się z pomocą dla Sowieców. Naród angielski składa się z plutokratów i Żydów. - Żydzi moskiewscy chcą opanować świat. - Osłabienie partyzantów. /13 IX, g. 10.15/ Stalin i Żydzi eksploatują ludność Sowieców. - Anglja będzie wygłodzona. /13 IX, g. 11.15/ - Jak donoszą z Ankarj, Stalin w rozmowie z Crippsem zażądał przyspieszenia dostaw wojennych wobec poważnej sytuacji Sowieców. - Prasa londyńska skarży się na brak wiadomości z frontu ze źródeł sowieckich - Ukraina pod opieką armji niemieckiej przekona się, że można żyć dostatnio i kulturalnie, gdy owoce pracy ludu ukraińskiego nie będą mu odbierane. /14 IX, g. 9.15/ - Jeżeli armja czerwoną nie może skutecznie stawiać czoła armji niemieckiej, bombardującej nie mogą tego uczynić partyzanci. /14 IX, g. 11.15/

WEICHSELENDER /po białorusku/

Prasa angielska skarży się, że jedyne wiadomości, jakie nadchodzą z frontu wschodniego pochodzą ze źródeł niemieckich. Jest to znamienne dla propagandy sowieckiej, która zawsze była fałszywa. Sowiety bowiem zawsze ukrywały prawdę przed ludem, odciętym murem chińskim od reszty świata. W 1937 pawilon sowiecki na Wystawie Paryskiej budowali robotnicy francuscy, nie zaś sowiecy, gdyż chodziło o to, by Rosjanie nie zobaczyli Francji. Wszystko to prędko się skończy i naród sowiecki pozna prawdę. - Beznadziejna sytuacja Leningradu i sowieckiej floty bałtyckiej. /13 IX, g. 19.30/. - Terror GPU w Sowietach. - Robotnik niemiecki w przeciwnieństwie do sowieckiego mógł jeździć po całym świecie. - Wielkie znaczenie Leningradu dla Sowietów. /14 IX, g.10.15/

WEICHSELENDER /po niemiecku/

W Katedrze w Rewlu odbywają się już nabożeństwa. Katedra ta zbudowana w XIII w. jest czysto niemiecką, świadczy o kulturze niemieckiej była i będzie dla przyszłych pokoleń dowodem niemieckości wschodnich terenów. W podziemiach Katedry leżą kości rycerzy zakonu Teutońskiego, na ścianach znajdują się malowidła, przedstawiające rycerzy niemieckich, którzy w XII w. wylądowali w Rwdze. Obecnie kraj zakwinnie, jak dawniej, gdy po drogach kroczyli rycerze niemieccy. - Gen Gub. Franek wprowadził dziś w Krakowie w urządowanie swego zastępcę Sekretarza Stanu dra Butlera. /13 IX, g.11.30/. - DDPK stwierdza, że program Roosevelta jest programem gangsterskim, któremu się przeciwstawia cała zjednoczona Europa. /14 IX, g.11.30/

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

Reportarz: ponad 6000 koni używanych jest w dziełaniach naszej dywizji. /12 IX, g.10.30/. - Zaledwo dwa lata minęły od chwili wybicia godziny wyzwolenia Niemców w Polsce po okresie niedoli, która zdawała się trwać bez końca. Jak w innych wyzwolonych dzielnicach, niezwłocznie po wejściu wojsk niemieckich partja objęła na Górnym Śląsku opiekę nad Niemcami. Jakkolwiek wykonanie wielkiej zadań społecznych na tej ziemi granicznej, trzeba będzie odłożyć na okres po zwycięskiej wojnie, partja już dziś zajmuje się na wielką skalę odrabianiem skutków złej administracji polskiej, zwłaszcza w dziedzinie mieszkaniowej, niedożywieni znacznej części ludności i śmiertelności dzieci niemieckich. Najgorsze już usunięto. Gauleiter Bracht zarządził obecnie rozpoczęcie kampanji o akcję pomocy. /12 IX, g.11.30/. - Wpływy podatkowe Rzeszy wynoszą w r.b. 40, miliardów marek, a zatem sytuacja finansowa Rzeszy jest silniejsza niż kiedykolwiek. /12 IX, g.14.22/ W Berlinie utworzono stowarzyszenie niemiecko-słowackie, celem pogłębienia wzajemnych stosunków drogą wymiany kulturalnej. /13 IX, g. 6.00/. - Stalin kazał bombardować oddziały, poddające się Niemcom. /13 IX, g.11.30/

FRIESLAND /po angielsku/

Jak donosi N. Zuericher Zg. artykuł wstępny Timesa 21 sierpnia przyznający Sowietom rolę kierowniczą na wschodzie Europy, wywołał oburzenie wśród polskich emigrantów w Londynie. W czasopiśmie angielskim Fortnightly, były polityk polski Grabowski wywodzi, że artykuł Times był błędem psychologicznym, gdyż wielka Brytania powinna wiedzieć, że jej aljanci nie życzą sobie dominacji Sowietów tak samo, jak rządów niemieckich. Sporo ludzi - dodaje emigrant polski - woli w istocie Niemców, gdyż rządy Sowietów oznaczają obniżenie poziomu życia. /12 IX, g.14.30/. - Bomby angielskie uszkodziły piękne Palermo. Anglicy bombardują nie obiekty wojskowe, lecz domy mieszkalne z ludnością cywilną. Najbardziej zdumiewającym jest jednak, że Anglicy zdają się być z tego dumni, gdyż BBC chwali się wielką ilością zabitych z pośród ludności cywilnej. /13 IX, g. 14.30/.

PARIZ /po francusku/

Artykuł Times'a, wywodzący, że po wojnie ZSRR grać będzie dominującą rolę na wschodzie Europy, wywołał wielkie niezadowolenie w kołach emigracji polskiej. Niejaki Grabowski, pisząc we Fortnight Review stwierdza, że jest błędem psychologicznym ze strony Anglii przypisywać dominującą rolę ZSRR, zapominając o sojuszniku polskim. /12 IX, 5.35/. - Przemawiając w Manchesterze angielski minister lotnictwa omawiał możliwość upadku armji czerwonej. Poraz pierwszy członek rządu nawiązał

publicznie do nieuniknionej katastrofy ZSRR. /13 IX, g. 11.45/

OSLO /po norwesku/

Na zebraniu prof. i studentów uniwersytetu w Oslo SS Fuhrer dr. Cnab ogłosił, że wobec prób zorganizowanego oporu wśród studentów dyrektor Seyp został usunięty i kierownictwo Uniwersytetu przejął bezpośrednio radca Skancke, że demonstracje będą tępione w myśl przepisów o stanie wyższej konieczności, zaś studenci, którzy nie będą pracować utracą na resztę życia prawa uniwersyteckie. /12 IX, g. 6.45/

JELOEY /po norwesku/

Wskutek złej pogody nie można było jeszcze w znacznym stopniu przeprowadzić zbiorów, trzeba się więc spieszyć, jakkolwiek brak sił roboczych stwarza poważne trudności. Sytuacja jest poważna, lecz można jeszcze wiele ocalić. /21 IX, g. 11.15/

BREMEN /po duńsku/

Dwa lata temu BBC ogłosiła, że Polacy zatrzymali posuwanie się Niemców i umacniają swe pozycje. /12 IX, g. 17.30/

BUDAPEST /po węgiersku/

Osiem Orni Ujsag dotaduje się z Berlina, że nie zapowiadają nam żadnej dąży upadku Leningradu, podkreślają natomiast, że upadek tego miasta nie jest rzeczą ważną, gdyż Niemcom chodziło tylko o izolowanie tego ważnego ośrodka, co zostało dokonane. /11 IX, 20.40/ - Prezydent Krakowa zwiedził Targi Jesienne w Fułdapszcie. /12 IX, 20.40/

ZEESEN /po niemiecku/

Rząd serbski uzyskał pozwolenie na utworzenie armii z 17 tysięcy ludzi i odpowiedniej liczby żandarmerji i policji wojskowej. Premier oświadczył, że liczba ochotników przykroćnie przewyższa wakanse. /12 IX, g. 14.00/

ZEESEN /po angielsku/

W Krakowie pod przewodnictwem dra. Francka odbyła się konferencja kierowników w Gen Gub. Dr. Franck podkreślił wagę pracy odbudowy wykonanej w ciągu dwóch lat, stwierdzając, że Gen Gub. jest nie tylko częścią sfery pomocy Niemiec, lecz także samej Wielkiej Rzeszy. Inni urzędnicy mówili o odbudowie dróg, żniwach i aprowizacji. /12 IX, g. 2.15/

ZEESEN /po rosyjsku/

Niemcy ułaskawiają partyzantów, którzy pomagają w wykryciu oddziałów partyzanckich. - Donoszą ze Stambułu o niezadowoleniu Moskwy z braku pomocy angielskiej. - Oficjownie sowieccy zbiegli do Szanghaju mówią, iż rząd oparty na przynajmniej części dzięki terrorowi. - W Szlisolburgu znaleziono w stanie nie naruszonym elekrownię o mocy 200 tysięcy kw. /12 IX, g. 23.15/ - Jeżeli słuszną jest teza Lenina, że wojna prowadzona przez rząd nie mający w narodzie poparcia, musi się zmienić w wojnę cywilną, należy oczekiwać wkrótce ogólnego powstania w Rosji przeciw bolszewikom. - Stalin w rozmowie z Cripssem oświadczył, że sytuacja jest poważna, co zrobiło wielkie wrażenie w kołach rządowych Londynu. /13 IX, g. 23.15/

"ZA ROSJĘ" /po rosyjsku/

Żydzi na naczelnych stanowiskach w Rosji. - Za pomocą Rosji Żydzi chcą pańować nad światem. - Odezwa do młodzieży: Wiecie tyle, ile wam mówią bolszewicy, pozbadzcie się bielma. - Moskwa usiłowała kierować centralnie całym życiem narodów sowieckich, lecz Rosja jest tak wielka, że nie może nią kierować żaden rząd centralny. Walczmy o mowę Rosję, precz z centralizmem i dyktandą parji. /13 IX, g. 9.30/

"STARA GWIEDZA" /po rosyjsku/

Lenin głosił, że państwo proletariackie ma służyć interesom proletariatu świata, zaś Stalin przez sojusz z kapitalistami zrobił z Sowietów narzędzie ich polityki. Obalmy Stalina, zawrzymy pokój. /13 IX, g. 18.30/

BELGRAD /po rosyjsku/

Odezwa do więźniów politycznych: Mieliście dość odwagi, by protestować, winniście więc być gotowi do poprowadzenia ludu przeciw ciemnościom. / 12 IX, g.4.00/. - W roku 1933 rozpoczął się nowy okres w dziejach Europy, która za przykładem Niemiec i przy pomocy ich oręża uwolniła się od wpływów żydowskich. Obecnie Żydzi, którzy schronili się w Anglii i Ameryce, knują plany odzyskania tych wpływów. Ostatnio prezes sjonistów omawiał sposób urządzenia świata po zwycięstwie anglosowieckim. - Bolszewicy, którzy wymordowali 30 milionów ludzi, odpowiedzialni są za chaos w Rosji. Nie dbają oni o dobro kraju, lecz o interes partji. /13 IX, g. 9.15/. -

Odezwa do floty bałtyckiej: Powstanie kronsztadzkie w 1921 było powstaniem narodowym przeciw władzy sowieckiej. Pójdźcie w jego ślady, a o ile nie możecie walczyć przeciw ciemnościom, przejdźcie do Niemców. - Pomoc Stanów nigdy nie nadejdzie. - W przeciwnieństwie do Deklaracji Atlantyckiej program państw osi przyrzeka sprawiedliwość. Klęska koalicji anty-osiowej jest przesądzona, gdyż przemysł anglo-amerkański nie może rywalizować z przemysłem niemieckim, zaś wojna obecna jest wojną przemysłu. - Oświadczenie oficera sowieckiego Borowikowskiego: W armji czerwonej panuje bezład, brak jest rezerw, nawet armja syberyjska stopniała w walce z Niemcami. Powstanie przeciw władzy sowieckiej jest niemożliwe, gdyż GPU jest za silne. Gdy naród uznaje siebie za pokonanego, zaczyna się klęska, a poczucie to szerzy się w Rosji Sowieckiej. - Żydzi panowali nad światem, lecz od 1933 dają się zmierzchnić ich pogębi w Europie. / 13 IX, g. 17.15/. -

Sowieci są wzięci w kleszczę: z jednej strony bezwzględna walka Niemiec z bolszewizmem, z drugiej cyniczna kalkulacja Anglii i Ameryki. Nie można wierzyć w sojusz kapitału z komunizmem, plutokracji angielskiej potrzebna jest klęska Sowieców, ale klęska powolna, pozwalająca wygrać na czasie. Stalin dziś może mieć jeszcze coś do powiedzenia, lecz przy dalszym odwrócenie będzie zwykłym narzędziem w rękach Anglii i Ameryki. Niemcy obiecują wolność. Plutokracja traktuje was jak bydło na rzeź. / 13 IX, g. 20.00/

Anglja świadoma rozpaczliwej sytuacji armji czerwonej stara się skłonić Finlandję do oddzielnego pokoju, obiecując gwarancję granic i pomoc gospodarczą, lecz Finom obietnice te są nie potrzebne. /13 IX, g. 21.30/

BELGRAD / po ukraińsku/

Moskwa przyznaje, że Niemcy i w zimie prowadzić będą wojnę. / 12 IX, g.21.15/. - W Cincinnati odbywa się Kongres sjonistyczny na którym jeden z czołowych delegatów Goldstein wyraził nadzieję, że po wygraniu wojny w Palestynie powstanie państwo żydowskie. Oto o co walczą narody Sowieców. - Odezwa do mieszkańców Lewobrzeżnej Ukrainy: Wkrótce nadejdzie wyzwolenie. /13 IX, 21.15/.

Rosja pozostała tym, czym była za Piotra I, który na trupach Ukraińców zbudował swą stolicę. Kierujemy te słowa do Ukraińców, broniących Leningradu. - Biskupi ukraińscy wysłali depeşe do Hitlera. Anglicy zawarli sojusz z Sowiecami prześladowającymi religję. Anglicy udają chrześcijan, lecz religją ich jest funt szterling. Prawdziwe chrześcijaństwo wyraża się w czynach. Biskupi wołyńscy wiedzą, że prawdziwym chrześcijaństwem nie jest oświadczenie arcybiskupa kantuarijskiego. - Niemcy nie zwrócą ziemi byłym obszarnikom. - Propaganda sowiecka śpiewa hymny na cześć Aleksandra Newskiego, Piotra I, Suworowa, Kutuzowa i t.p. Brak tylko by ogłosiła za bohaterów narodowych Dżingischana i Tamurlana. Wszyscy oni ciemniżyli Ukraińców. /13 IX, g.16.15./

BUKARESZA /po rosyjsku/

Dalszy opór bezcelowy. Ratujcie wasze mienie. Ziemia czeka na was. - Prasa angielska przyznaje, że upadek Murmańska odejnie dostęp od Atlantyku. / 14 IX, g. 11.10/.

BUKARESZA / po ukraińsku/

Żydzi na Ukrainie zjawili się w okresie najazdów tatarskich. Potem bankrutujący panowie polscy robili z nich arendarzy. W 1917 Żydzi pomagali Polakom i zwalczali narodową autonomję Ukraińców.

Gdy Ukrainę opanowali komuniści, Żydzi zajęli wszystkie ważniejsze stanowiska. - Swary świat się wali, armja niemiecka tworzy nowy. - Litania: Boże niech matki nie oplakują synów, niech nasze cerkwie nie będą niszczone, dopomóż nam zniszczyć antychrysta, daj nam wolność. / 14 IX, g. 11.00/

LAHTI / po fińsku/

W Helsinkach i innych miastach brak jest drzewa opałowego z powodu trudności transportowych. / 12 IX, g. 11.10/

LAHTI / po rosyjsku/

Major niemiecki Ternow oświadczył korespondentom fińskim, że Estończycy stawiali większy opór, niż bolszewicy. / 13 IX, g. 8.10/ Każdy dzień walki to śmierć setek tysięcy niewinnych Rosjan. Niemcy zajęli 850 tysięcy Km kw z 35 milionami ludności. Los bolszewików jest przesądzony: znajdują oni śmierć z rąk ludu za Uralem. / 13 IX, g. 0.01/ Finowie, którzy w 1940 opuścili swe siedziby, obecnie wracają do swych domostw. W niektórych miastach zniszczonych jest 50% domów, w innych zaś 53%. / 12 IX, g. 22.45/

Przenówienie komisarza floty bałtyckiej, wziętego do niewoli: Niemcy dobrze traktują jeńców; bezrobotny w Finlandji żyje lepiej niż ciężko pracujący robotnik w Sowietach; nawet żydowski dyrektorzy kombinatów mogli by pozazdrościć losu robotnika, lub chłopca fińskiego. Zaprzestanie walki. - W Estonji życie wraca powoli do normalnego trybu. Elekrownia w Tallinie została uratowana dzięki poświęceniu inż Estończyka, który przerwał przewody, wiodące do min założonych na terenie elekrowni. / 14 IX, g. 17.15/

RZIM / po francusku/

Gayda stwierdza w Giornale d'Italia, że Roosevelt od lat przygo owywał wojnę. Nowy jego krok państwa osi przyjmują ze spokojem. Gdy trzeba będzie szczełać, będzie się szczełać. Następstwa obciążą wyłącznie Waszyngton. Roosevelt ma szczególne pojęcie o międzynarodowym prawie morskim. Któregos dnia powie on o prawach Ameryki do laguny weneckiej. Roosevelti de facto wypowiedział wojnę. / 13 IX, g. 14.30/

RZIM / po rosyjsku/

Sojusz Anglii z Sowietami zmógł akcję komunistyczną wśród robotników angielskich; wszędzie na murach figurują napisy bolszewickie. Umański w rozmowie z Rooseveltem oświadczył, że bombardowanie Niemiec przez Anglików jest bezskuteczne, zaś Sowiety licząc na pomoc, rzuciły do walki najlepsze siły. / 13 IX, g. 15.15/

Sojusz anglo-sowiecki nie dał korzyści plutokracjom angielskim. Komuniści angielscy żądają usunięcia szeregu wybitnych osobistości niewygodnych dla bolszewików. W Parlamencie Galcher nazwał Churchilla kłamcą i dodał, że sama jego warz świadczy, iż jest zdolny do najgorszej zbrodni. - Wojska włoskie sforsowały Dniepr. - Organ prasowy górników angielskich żąda aneksji Sycylji; świadczy o, że robotnik angielski jest takim samym plutokrata jak angielscy lordowie. / 13 IX, g. 16.00/

Fabryki w Leningradzie są nieczynne. - Propaganda anglo-amerykańska korzystając z tego, że państwa osi ze względów strategicznych nie atakują na odcinku środkowym frontu, mówią o rzekomej ofenzywie Timoszenki, w rzeczywistości zaś sytuacja na tym odcinku jest bez zmiany. - Wojska niemieckie przecięły linię kolejową Moskwa - Kijów. Ofenzywa w kierunku Krymu rozwija się pomyślnie. Wojska von Loeba dotarły do górnego biegu Wołgi. / 14 IX, g. 15.15/

Walczeć przeciw Żydom i bolszewikom, a będziecie żyć swobodnie i dostatnio. / 14 IX, g. 16.00/

MOSKWA / po polsku/

Dezerterze w armji rumuńskiej szerzą się zastraszająco, Niemcy sformowali specjalne oddziały karne. - Marynarze Bismarcka na dwie godziny przed zatonięciem statku odnowili strzelania. - W dniach 5 i 6 września aresztowano w Paryżu 56 osób. - Premier serbski Nedicz otrzymał list z pogróżkami. / 12 IX, g. 9.45/

Akcja partyzanów, współdziałanie ludności. - Pod Berdyczowem stworzono obóz koncentracyjny. Niemcy okradają kolchozy na Ukrainie. - Armia niemiecka jest na wyczerpaniu. / 15 IX, g. 7.15/

Wobec rosnących zamieszek Niemcy zamierzają okupować Słowację. - Wzrost nasrojów anty-niemieckich w Rumunji. - Listy znalezione przy żołnierzach niemieckich świadczą o rozkładzie moralnym. - Prasa szwajcarska opisuje położenie trzech milionów robotników cudzoziemskich w Niemczech; są oni bardzo źle traktowani, najgorzej zaś robotnicy polscy, którym 15 % płac potrąca się na rzekomy fundusz odbudowy kraju i którzy często nie mają nawet bielizny. / 13 IX, g. 21.35/

Bukareszt przepełniony jest rannymi. - Każde miasteczko, i każda wieś na Ukrainie zamienione są w oboje. - Wzrost działalności partji Maniu w Rumunji, liczne aresztowania. / 14 IX, g. 7.15/

Komunikat SBI. - Konferencja prasowa: sytuacja w Rumunji. / 14 IX, g. 13.30/

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI. - Prawda: "Zemsta i śmierć psom faszystowskim. Faszyci chcą drogą dywersji i puszczenia fałszywych pogłosek wywołać zamęt w wojsku i ludności cywilnej. Znajdują na terenach okupowanych przez siebie kryminalistów, którzy za zapłatą udają się na tereny pod władzą sowiecką i szerzą kłamliwe, a szkodliwe wiadomości, oraz zajmują się szpiegowaniem i sabotażem. Szeręg dywersantów zidentyfikowano jako skazanych przez sądy sowieckie. Trzeba łapać ich bez litości. Kłamstwa ich o łagodności faszystów są cynizmem wobec nieludzkiego prześladowania nie tylko Żydów i komunistów, ale i przedstawicieli innych narodów sowieckich. Z terenów zajętych przez faszystów dochodzą nas głosy o okropnym losie Polaków, Białorusinów, Estończyków, Łotyszy i Litwinów. Słyszmy wasz głos, będziecie pomścić. / 13 IX, g. 11.00/

Partyzanci litewscy zniszczyli duże składy niemieckie pod Kownem, zaś w pobliżu Szawli transport zboża zarekwirowanego u chłopów. W Niemczech słyszy się głosy, iż do walki z bolszewikami należy użyć jeńców polskich, co pozwoli zaoszczędzić cenną krew niemiecką, lecz przeważa zdanie, że użycie Polaków do walki jest niebezpieczne, gdyż mając broń, mogą skierować ją przeciw Niemcom. / 13 IX, g. 13.00/

W Berlinie wzrosła działalność organizacji anty-faszystowskich. Lotnik niemiecki, wzięty do niewoli, mówi o kolosalnych stratach lotnictwa niemieckiego i o depresji w Berlinie wskutek bombardowań. - Dombas przygotowuje się na zimę, odnawia się budynki i t.d. - W Uzbekistanie trwają roboty irygacyjne. - Mołotow pracuje ponad plan. - Szvernink wysłał podziękowanie dla transportowców angielskich. - Trust naftowy Maigobek w osiem miesięcy wykonał plan roczny. - Donoszą z New Tourku, iż w uzdrowisku włoskim miało miejsce starcie, w którego wyniku zginęło pięć lotników niemieckich i 20 żołnierzy włoskich.

ANKARA /po turecku /

Sądzić należy, że wizyta regenta węgierskiego u Hitlera wiąże się z żądaniem wysłania na front większej liczby wojsk węgierskich.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE.

Depesze.

Moskwa. Wielka bitwa lotnicza miała miejsce nad Leningradem. - Sztokholm. Niemcy próbowali bezskutecznie lądować w Kronsztadzie. Berlin Angriff pisze, że Roosevelt popełnił zbrodnię na narodzie amerykańskim. Nachtausgabe, że Roosevelt uprawia dyktando. - Tokio. Przewidują tu bliskie porozumienie Czng Kingu z Nang Kingiem, co do zakończenia wojny. Z Czng Kingu zaprzeczają tej możliwości. Helsinki. W porcie nastąpił olbrzymi wybuch, straty są ogromne. - Berlin. Gen. Joubert został zabity. Waszyngton Roosevelt odbywa konferencję na Potomacu. - Vichy. Krążą pogłoski, że Niemcy i Włochy zamierzają po ustabilizowaniu linii frontu w Rosji zaatakować Hiszpanję i Portugalję. Sztokholm. w Norwegii przeprowadzane są masowe aresztowania, oczekiwać należy w najbliższych dniach wielkich rozruchów spowodowanych akcją 350 tysięcy członków ZZ przeciw Quislingowi. - New Tourk. Przejęto wiadomość radia niemieckiego o niespodziewanej śmierci Deata. - Waszyngton. Są oznaki, iż Prezydent przeprowadzi na Atlantyku wielką akcję przeciw Hitlerowcom. Panuje tu

przekonanie, iż Roosevelt zażąda od Kongresu zmiany aktu neutralności. Tokio. Przedstawiciel z kół skrajnych Japonji przepowiada wojnę ze Stanami.

Korespondencja.

L. Fisher, Londyn, Rosjanie nie mogą produkować amunicji w tym tempie w jakim ją używają i brak im już myśliwców. Eksperci londyńscy sądzą, że Hitler, pragnąc to wyzyskać, będzie w najbliższym czasie czynić wielkie wysiłki, by osiągnąć rozstrzygające wyniki, a następnie prowadzić będzie in-ensywną kampanję zimową aż dopóki nie wygra lub nie załamie się. Niemcom potrzeba dużych miast jak Leningrad, Kijów i Odessa dla garnizonów i składów. - C. Barbe: Berno. W Serbji, Bośni i Chercegowinie ma miejsce powstanie na dużą skalę. Nacisk niemiecki na Leningrad jest silny, co przyznaje Moskwa, lecz Woroszyłow ma duże rezerwy. Podobno armje Woroszyłowa i Timoszenki nawiązały kontakty odcinając Niemców od baz zaopatrzenia. Natomiast kontrofenzywa Koniewa została zatrzymana, zaś marsz niemiecki na Czernichów poważnie zagraża Kijowowi. Atak niemiecko-rumuński na Odessę został odparty. W Paryżu znów zabito oficera niemieckiego. N. Agronsky, Ankara. Niemcy koncentrują barki i okręty w Bułgarskich bazach morskich. Do Besarabji idą wielkie transporty materiału wojennego dla marynarki. Wszystko wskazuje na przygotowywanie desantu na rosyjskim wybrzeżu morza Czarnego. Mimo, iż flota rosyjska jest dość silną, by desant uniemożliwić. - F. Fogle, Ankara. Nowa sowiecka do Bułgarji wywarła wielkie wrażenie w Turcji, gdzie wysnuwają wniosek z zadowoleniem, że przygotowania w Bułgarji nie są przeciw Turcji wymierzone. Rządowi bułgarskiemu trudno będzie uporać się z akcją komunistów bułgarskich. - R. Brock, Ankara. W wielu punktach Iranu należy oczekiwać zaburzeń anty-rządowych. Rozgorczenie ludności rośnie, szerzy się anarchja. Agenci niemieccy w Iranie starają się uchylić od internowania, przyjmując obywatelstwo irańskie i uzyskując irańskie paszporty. N. Agronsky, Ankara. Wiadomości nadchodzące z Moskwy wskazują, że Sowiety przechodzą rodzaj rewolucji pokojowej, wielką ewolucję, zbliżającą je do demokracji zachodu. Z drugiej strony w Niemczech panuje przekonanie, że wszyscy Niemcy muszą dokończyć tego, co Hitler zaczął; zniszczenie w Niemczech wskutek nalotów nie jest tak wielkie i sytuacja żywnościowa niezła, dośkliwie odczuwane są tylko ogromne straty na wschodzie. Morale zarówno w Moskwie jak w Berlinie jest dobre. - R. Brock, Ankara. Rząd perski jest bardzo niepopularny, lecz pogłoski o rozruchach, wymierzonych przeciw wojskom anglo-sowieckim nie potwierdzają się; ludność rozumie, że Anglja i Rosja musiały przeprowadzić akcję w Iranie dla zabezpieczenia Kaukazu. W ułojszych kołach sprzymierzonych krytykują politykę anglo-sowiecką w Iranie, wierząc, że należy działać bardziej stanowczo. - F. Fogle, Ankara. Koncentracja siłków wojennych osi w portach bułgarskich.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Main body of faint, illegible text, appearing to be several lines of a letter or document.

Lower section of faint, illegible text, possibly a signature or closing.

Vertical text on the right edge of the page, likely from an adjacent page or a margin note.